7 火 始業式
2020年、新たな１年がスタートしました。それぞれ家族 9 木 給食開始、体測１年 PTAの活動

団らんで心温まる新年を迎えられたことと思います。年頭 10 金 委員会(水曜校時)
に当たり皆様方の御健康と御多幸を心よりお祈りいたし 13 月 成人の日 交通安全指導
ますとともに、本年も本校教育に御理解と御支援賜ります 14 火 体測3年、諸費用引き落とし日 ７日、１５日
こと宜しくお願い申し上げます。 15 水 体測４年、、すずらん体験入学
さて、中国伝来の十二支は、もともと植物が循環する様 研修会のため 13:20下校

子を表しています。今年の干支である子 16 木 体測5年
(ね)の字は、中国の『漢書』によると「繁 17 金 体測６年
殖する・うむ」という意味をもつ漢字を語 20 月 体測2年
源としているようで、新しい生命が種子 21 火 Ｆ活動Ｌ
の中に萌（きざ）し始める状態を表して 22 水 クラブ
いるといわれています。その意味から、新 28 火 ２年生命の授業
しい物事や運気のサイクルの始まる年 29 水 研修会のため 13:20下校
になると考えられています。 〈２月の主な行事予定〉
２０２０東京オリンピック開催は言うに 3日 全校朝会 6日 学校保健委員会

及ばず、小学校においても新学習指導要領改訂にともな 7日 6年川西子ども議会 12日 F活動S、委員会
い、プログラミング教育などの新しい学習内容の追加や 13日 式下中クラブ体験 14日 1,2,3,5年授業参観
タブレットなどのICT活用が盛んに推進されてくる予定で 18日 6年授業参観 19日 クラブ
す。今後、激変が予想される未来を生きる目の前の子ど 20日 4年授業参観 26日 町防災訓練(5年)
もたちのために、今、何を大切にしなければならないのか 27日 ６年生を送る会 28日 6年卒業遠足
をしっかりと見定めながら、教職員ワンチームで取組を進
めていきたいと考えています。

１２月に開催したありがとう集会は、インフルエ
ンザの流行によって、体育館に全校児童を集めて
実施することができませんでした。急きょ、会議室
を使って運営委員と見守り隊で開催しました。運
営委員が考えてくれた通学路クイズで楽しく盛り上がり、フ

天候が少し心配されるなか、無事に実施ができました。 レンド活動の時間に全校児童で制作した「見守りお守り」を
それぞれの子どものがんばりや一生懸命さに、たくさん出 プレゼントして感謝の気持ちを伝えました。
会うことができました。早くゴールした子ども達が、後にゴ 見守り活動をしていて良かったことは何かを訪ねた場面
ールしてくる友達に「がんばれ～」「もうすぐゴールや」と では、「下校の際に、ありがとうと声をかけてくれる子が増え
エールを送る姿も見られ、体力向上のみならず心の成長 ました」とうれしい答えを聞くことができました。進んで挨拶
も感じられるマラソン大会となりました。PTA役員皆様方 や感謝の気持ちを伝えられる子が増えてきている証となりま
の安全確認協力ありがとうございました。 した。

例年、３学期になると運営委員会の
３学期に開催予定の「川西子ども議会」 メンバーが６年生から５年生に引き継

に向けて町行政相談員の井村さんと総務省 がれる報告会が開かれます。
の行政相談課の方をゲストティーチャーとし 昨年度の３学期から活動してきた６年生メンバーから引
て、本町での取組を題材として身近な行政 退の挨拶を受け、5年生の新メンバーに、今後も学校がより
についての学習を行いました。 楽しく、より良い伝統が引き継がれるようにとの思いを込め
2月7日開催予定の川西子ども議会では、住みよい町 てバトンを渡します。

づくりやより魅力ある川西町、夢のある町の未来像につ 様々な企画や学校行事の運営の中心となって立派に活
いて素敵な提案ができることを期待しています。 動を続けてくれた旧メンバーに「よく頑張ったね！」

と、ねぎらいの言葉を贈るとともに新メンバーに
「次はあなたたちの番です。よろしくね！」とエール
を贈ります。

令和元年10月15日「奈良県自転車の安全で適正な
利用の促進に関する条例」が交付されました。 ～ちょっと のぞいてみてください～
施行は、令和2年4月1日ですが、小学生にも関わりが

ある内容として「自転車損害賠償責任保険等への加入
義務」があげられます。小学生が乗る自転車であっても
適用されます。
2学期末に学校から各家庭に配布しました

奈良県「自転車条例リーフレット」をよくご覧
いただき、早めに各自の保険加入状況を確
認し、安全運転に努めてください。

１月の主な行事

本校の環境ボランティアと図書ボランティアの活動も４年目を迎
えました。これにより、情操豊かな教育や学習環境の改善が一段と
整ってきました。多くの人手があれば、より充実した計画や運営がで
きます。活動の様子を見て頂くことも大歓迎です。事前に教頭まで
電話連絡をください。

環境 水曜日９時～１１時 図書 木曜日９時～１１時
きっと素敵な出会いがあると思います。

今月の生活・保健目標

○元気よく、気持ちのいいあいさつをしよう。

○外で元気に運動しよう。響学校だより
１月号 文責 大塚博守